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前言

從2019年底開始，嚴重特殊傳染性肺炎

(COVID-19)爆發，而後更逐步蔓延至全球各

地，至今全球確診人數已達上億人，影響散布

190幾個國家或地區1，這段期間內，人類活動

的群聚限制、國家邊境的管制或是疫情發展的

不確定性等種種因素，造成全球經濟活動大受

影響。

台灣疫情於2020年相較國外雖然相對穩

定，但就現在全球化的經濟體，對國內企業或

商家經營，不免仍受一定程度影響，因此政府

於2020年2月25日公布《嚴重特殊傳染性肺炎

防治及紓困振興特別條例》，首波編列預算600

億元，同年4月再擴充1,500億元，後續仍隨疫

情發展持續追加修正，而政府各部會亦推出各

種融資方案協助勞工、企業紓困。時至今日，

已來到2021年，去年(2020年)初台灣疫情相對

嚴重之時2，以及後續的各種政府振興紓困方

案，各類企業借貸融資情形皆已陸續反映在金

融授信市場上，因此，本文將觀察2020年整年

度之企業授信市場狀態，瞭解肺炎疫情帶來的

經濟衝擊，對整體企業融資金額、信用風險品

質的影響程度。

另外，過去我國對於融資相對較困難之中

小企業，一直持續強力推動各種輔助，2019年

「本國銀行加強辦理中小企業放款方案(第十四

期)」，更新增「貸款戶數成長」為銀行之考

核指標，並新增「小型及新創企業融資特別獎

銀行」等，鼓勵對小微企業、新創企業加強放

嚴重特殊傳染性肺炎(COVID-19)
疫情時期之企業授信市場變化

張雅媚 / 金融聯合徵信中心 研究部

1 數據來源: 衛生福利部疾病管制署網站，2021年4月更新資料。

2 本研究撰寫時點為2021年4月，台灣疫情仍屬平穩，疫情尚未提升至第二、三級警戒，而關於2021年5月後，疫情變動、紓困再延續，對
整體企業授信市場之影響，將待未來分析觀察。
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款，而在本中心開放資料(OPEN DATA)中亦可

看出，2019年下半年有授信家數明顯增加，因

此，本文將以疫情紓困期間2020年企業授信為

主要觀察對象，並以2019年為對照時期納入比

較，且再將上述區間初步劃分為2019上半年與

下半年，將3個時期的授信金額趨勢、利率變

化、評分信用風險變動和貸款核准率等進行分

析，以全面比較疫情紓困時期企業授信貸款之

影響。

近期企業授信趨勢

透過本中心企業授信開放資料 (OPEN 

DATA)可知，2019年下半年開始，企業授信市

場明顯呈現成長之趨勢，而去年(2020年)全球

又面臨COVID-19 新冠肺炎疫情蔓延，台灣企

業營運亦遭受影響，政府、銀行紛提供紓困振

興方案或既有貸款寬緩等措施，因此，本節將

針對2019年1月至2020年12月之企業貸款狀態

觀察，比較肺炎疫情嚴重之2020年企業授信市

場與過去之異同。

(一) 整體企業授信分析
首先觀察自2019年1月以來至2020年12月

(共2年)之企業授信金額，見圖1，新增授信部

分，可看出過去2年期間，每月皆穩定新增3.3

兆元左右，而如輔以趨勢線(虛線)觀察，新增

授信金額在2年期間之趨勢微幅增加；對照至

企業總授信金額，從2019年1月的15.2兆元，

逐漸成長至2020年12月約16.62兆元，其中，

2019年上半年約微幅成長0.5%，下半年則明

顯成長2.2%，而到疫情紓困期間，2020年上

半年更增加成長2.9%，而2020年下半年，雖

基期已高，然仍成長2.4%，整體而言，2019

年總授信金額成長約3.2%，2020年則成長

5.3%，在疫情紓困期間之企業市場放款明顯增

加。

如觀察企業貸款家數部分，見圖2，同樣

地，新增貸款家數在2019年上半年平均為3萬6

千家，在2019年下半年逐漸增加，平均約為4

萬1千家，而到2020年期間，則新增家數雖有

波動，然趨勢仍為成長，尤其在5~7月明顯大

幅增加，整年度平均約4萬3千家，新增貸款家

數平均較2019年多；因此對照至總貸款家數，

在2019年下半年與2020年疫情紓困的兩波貸

款家數增加，近2年貸款總家數成長近34%，

其中，2019年上半年約微幅成長1.5%，下

半年則明顯成長7.0%，而到疫情紓困期間，

2020年上半年成長10.1%，2020年下半年，雖

基期已高，然仍成長7.6%，整體而言，2019

年總授信家數成長約10.2%，2020年則成長

22.1%，在疫情紓困期間之企業家數明顯增

多。

綜合上述可知，在2019年下半年，由於加

強辦理中小企業放款方案，在貸放金額與家數

皆有增加，而至2020年由於疫情影響與紓困振

興貸款，授信金額與企業家數仍逐步成長，值

得注意的是，2020年企業家數增加幅度遠大於

授信金額，此亦代表在這段期間內，授信貸款

平均金額在降低，而此降低狀態之原因，將於

下一小節深入分析。
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(二)  不同規模企業授信分析

由於不同大小規模企業之貸款金額或公司

家數皆差異非常大，因此接續前段，此處將企

業依規模加以區隔後，再觀察其授信金額與家

數變化，首先，先將「上市櫃企業」區分成一

組，其餘企業再如本中心評分模型區隔方式，

當資本額或過去1年授信餘額大於3,000萬，則

區分為「中型企業」，其他則區分為「微小型

企業」，將其分成3組進行分析。

授信總金額部份，如圖3，在各種規模企

業下，近2年皆呈現成長之趨勢，其中以「微

小型企業」增加幅度最高，約成長19.5%，

「中型企業」次之，成長率約9.2%，而「上市

櫃企業」增加最少，亦成長約7.8%；而授信總

家數部份，見圖4，「上市櫃企業」近2年維持

家數穩定，而中型與微小型企業皆為增加之趨

勢，「中型企業」授信家數成長約12%，「微

小型企業」則大幅成長約42.5%，為三者中最

多。綜合上述即可發現，在前段「整體企業授

信分析」中，總授信家數成長雖然高，然多來

自「微小型企業」的增加，而「微小型企業」

的平均授信金額約僅560萬元(2020/12)，與

「上市櫃企業」、「中型企業」平均授信金額

(分別約為31億元、2.5億元)相較，明顯較低，

因此，在前段中的總授信金額成長率相對較家

數成長率低。

圖1、企業新增授信金額(虛線為趨勢線)與總授信金額圖1

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

20
19

01
20

19
02

20
19

03
20

19
04

20
19

05
20

19
06

20
19

07
20

19
08

20
19

09
20

19
10

20
19

11
20

19
12

20
20

01
20

20
02

20
20

03
20

20
04

20
20

05
20

20
06

20
20

07
20

20
08

20
20

09
20

20
10

20
20

11
20

20
12

兆
元

新增授信金額

14.00

14.50

15.00

15.50

16.00

16.50

17.00

20
19

01
20

19
02

20
19

03
20

19
04

20
19

05
20

19
06

20
19

07
20

19
08

20
19

09
20

19
10

20
19

11
20

19
12

20
20

01
20

20
02

20
20

03
20

20
04

20
20

05
20

20
06

20
20

07
20

20
08

20
20

09
20

20
10

20
20

11
20

20
12

兆
元

總授信金額

圖1

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

20
19

01
20

19
02

20
19

03
20

19
04

20
19

05
20

19
06

20
19

07
20

19
08

20
19

09
20

19
10

20
19

11
20

19
12

20
20

01
20

20
02

20
20

03
20

20
04

20
20

05
20

20
06

20
20

07
20

20
08

20
20

09
20

20
10

20
20

11
20

20
12

兆
元

新增授信金額

14.00

14.50

15.00

15.50

16.00

16.50

17.00

20
19

01
20

19
02

20
19

03
20

19
04

20
19

05
20

19
06

20
19

07
20

19
08

20
19

09
20

19
10

20
19

11
20

19
12

20
20

01
20

20
02

20
20

03
20

20
04

20
20

05
20

20
06

20
20

07
20

20
08

20
20

09
20

20
10

20
20

11
20

20
12

兆
元

總授信金額

圖2、企業新增授信家數(虛線為趨勢線)與總授信家數圖2
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如將上述2年期間，再區分每半年為一觀

察區間，共4階段觀察成長率，見圖5、圖6的

授信金額與授信家數比較，除了「上市櫃企

業」變化較不受時間影響外，「中型企業」與

「微小型企業」不管在金額或家數部分，大致

皆呈現疫情紓困期間的2020年成長比率較高，

2019年下半年成長次之，2019年上半年最

少；而若橫跨規模別觀察，在2019年下半年與

2020年期間，不論是金額或家數，各規模企業

皆是以「微小型企業」增加之比率最高，顯示

在疫情紓困期間，「微小型企業」之資金需求

較過去增加最多，而在加強辦理中小企業放款

方案期間，確實也讓更多「微小型企業」進入

授信市場取得貸款。

圖4、不同企業規模下之總授信家數

圖5、不同企業規模下之總授信金額成長率
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圖3、 不同企業規模下之總授信金額圖3
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圖6、不同企業規模下之總授信家數成長率

(三)  新增授信之貸款利率分析

在肺炎疫情紓困貸款期間，為協助企業渡

過難關，政府提供各種紓困振興方案，而在貸

款利率方面亦給予不同的優惠，因此，在圖7

中，呈現近2年來新增授信貸款的平均利率，

以觀察比較其利率變化，就整體企業而言，新

增授信利率從2019年1月的2.19%逐漸遞減，

至2020年12月，利率已降為1.54%，若再區分

為3種企業規模，則可看到相同趨勢，新增授

信利率在2019年呈現緩步下降之狀態，而到疫

情紓困期間2020年，則利率極速降低，至5、

6月後方稍維持平穩於相對低點，表示在此區

間，不分公司規模，皆減輕貸款利息負擔，且

至少較2019年1月利率減少近3成。

圖7、 不同企業規模下之新增授信利率
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新增授信之信用風險品質

疫情紓困期間確實讓許多有資金需求之企

業取得貸款，然健全的金融體系，除了讓有需

求者取得借款，另一面的貸款信用違約風險亦

需併同考量，因此本節欲觀察目前新增授信之

信用風險品質。但受限於績效期間仍過短，無

法實際觀察違約情況，因此本節嘗試利用企業

信用評分(J21)去分析新增授信企業的信用風險

品質，以下將針對不同時期的新增授信，合併

其進件前1個月的信用評分進行分析。

首先，在過去2年期間，本節在不同年度

分別選取6月與12月共4個時點，觀察其新進授

信企業之信用評分分配，見圖8之左圖，此圖

係將2019年兩時點與2020年紓困較多之時的6

月進行比較，可知2019/06與2019/12之新增授

信戶評分分配較為接近，且分數相對高分，而

2020/06之分配則明顯與前述兩者不同，分配較

為左移，相對評分較低，由此可知，屬疫情紓

困期間的2020/06時點，其整體新進授信戶之信

用風險相對較過去高，而如將2020/12之信用分

配納入比較，見圖8之右圖，即可發現該時點之

評分分配雖仍較2019年偏低，然已較2020/06

分配右移，顯示信用風險已較2020年中稍降

低。

再來則針對2019年至2020年每一時點計算

新進授信戶之信用評分平均值與中位數，見圖

9，在2019/01 ~ 2019/06與2019/07 ~ 2019/12

期間，兩時期之平均分數略有波動，但仍相

近，約維持在1683分左右，然在2020年期

間，新進授信戶之平均分數明顯逐漸下滑，至

2020/06平均分數僅為1668分，與2019/01相

差近15分，後續則有逐漸微幅提升之趨勢，至

2020/12為1673分。

由上述分析可知，疫情紓困期間，雖新增

授信企業家數多，然該些企業在進件之時，整

體而言，信用風險較過去高，然此情形在2020

年底相較風險已有稍微降低，且此時新增之貸

款若為政府紓困振興方案，多有利息補貼或舊

有貸款展延等措施，因此真實之違約情況，仍

待未來持續觀察，另透過前節分析可知，在

2019/07 ~ 2019/12加強辦理中小企業放款方案

期間，同樣新增授信企業家數亦有增加，而該

期間進件之企業戶，其評分信用風險則呈維持

狀態，無違約風險升高之趨勢。

圖8、不同時期新增授信戶之信用評分(J21)分配
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延續觀察企業戶進件

前之狀態，此段則係分析新

增授信戶在進件前為信用資

料不足者之比重，即欲瞭解

在紓困振興期間，是否有較

多的無信用資料者可進入授

信市場。見圖10，透過觀

察企業進件前，無評分者之

不予評分理由，圖中所謂

的信用資料不足，係指企業

過去1年皆無授信餘額之情

放款方案期間，有較多小白(係指過去無信用

資料或信用資料稀少者)企業可進入市場，而

此現象，在紓困振興期間則更加明顯，更多

小白企業可透過金融體系取得資金。

圖9、各時點新增授信戶之信用評分(J21)平均值與中位數

圖10、各時點新增授信戶為信用資料不足比例

形，在2019年上半年，新進戶僅有5%是屬信

用資料不足者，到2019年下半年，信用資料

不足者之比重升高至8%，然到2020年，新增

授信戶前一個月為信用資料不足者之比例更

增加至9%、11%，顯見在加強辦理中小企業
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由於本中心並無實際貸款被核准或婉拒

之資訊，因此首先說明本節中，計算之企業貸

款被銀行核准或婉拒的定義，如圖11，當企

業被金融會員機構以新業務名義進行查詢時，

則觀察被查詢當月（T時點）與其後3個月內

（T+1~T+3時點），企業是否在該行有新增授

信資料，若有新增授信，則視為企業在該銀行

申請貸款被核准，若無新增授信，則視為該企

業申請貸款被婉拒。本節分析企業範圍將以排

除上市櫃後的公司組織為主，分析時點(新業務

查詢)為2019年1月至2020年9月，而新增授信

觀察時點則涵蓋2019年1月至2020年12月。

新增授信之核准率

疫情紓困期間，新增授信戶固然增多，

然前述章節所切入的面向，多是已被金融機

構所接受並進入借貸市場的區塊，但其實仍

有部份企業欲新增貸款，卻因企業擔保品提

供不足、財務體質不佳或過去信用紀錄不好

等某些因素被予以婉拒，因此，本節欲觀察

各時期的授信核准/婉拒率，比較疫情前後，

金融機構對於企業貸款的審核程度是否有所

改變。

(一)  研究方法

圖11、 新增貸款查詢被核准與否之計算方式

婉拒。本節分析企業範圍將以排除上市櫃後的公司組織為主，分析時點(新業

務查詢)為 2019 年 1月至 2020 年 9 月，而新增授信觀察時點則涵蓋 2019

年 1月至 2020年 12月。 

圖 11、 新增貸款查詢被核准與否之計算方式 

(二)核准/婉拒率 

在上述研究方法之下，本節除觀察整體公司組織在不同時期的核准率波動

與查詢家數變化，另外，亦區隔不同企業規模、不同銀行組別，加以觀察其核

准率差異。 

1、整體企業分析(黑體字) 

在整體企業部份，見圖 12，從 2019年至 2020年 9月，共 7季期間，

如排除農曆春節查詢較少月份(2019/02 與 2020/01)，新業務查詢家數多

介於 1.5萬家~2.2萬家之間，然到疫情紓困期間的 2020年 4月開始，新

業務查詢家數突增加至 2.4萬家以上，已來到過去 15個月新高，而 5~6

月更是爆炸性的成長，新業務查詢家數增加至 3.4 萬家~3.5 萬家，如將

2020年 1~9月與去年同期(2019年 1~9月)相較，新業務查詢家數成長高

達 48%；而在核准率部份，這 7季期間多維持在 60%以上，核准率皆已

 
 

有/無新增授信 

新業務查詢 

T 

T+1 T+2 T+3 

當時點 3個月 
有► 核准 

無► 婉拒 

(二)  核准/婉拒率

在上述研究方法之下，本節除觀察整體公

司組織在不同時期的核准率波動與查詢家數變

化，另外，亦區隔不同企業規模、不同銀行組

別，加以觀察其核准率差異。
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1. 整體企業分析

在整體企業部份，見圖12，從2019年至2020

年9月，共7季期間，如排除農曆春節查詢較

少月份(2019/02與2020/01)，新業務查詢家

數多介於1.5萬家~2.2萬家之間，然到疫情紓

困期間的2020年4月開始，新業務查詢家數

突增加至2.4萬家以上，已來到過去15個月新

高，而5~6月更是爆炸性的成長，新業務查

詢家數增加至3.4萬家~3.5萬家，如將2020

年1~9月與去年同期(2019年1~9月)相較，新

業務查詢家數成長高達48%；而在核准率部

份，這7季期間多維持在60%以上，核准率

皆已過半，但從趨勢而言，核准率從2019年

1月逐漸增加，至2019年6月達近期高峰約

66.6%，之後則約維持在相對高點，核准率

皆仍在63.5%以上，直至2020年4月開始，核

准率提升至69.9%以上，已較過去15個月為

高，然5~6月更是上升到75%~76%，核准率

已達四分之三，即使後續稍有下降，但仍維

持在7成以上。由此可知，在加強辦理中小企

業放款方案期間，企業之核准率已有增加，

到了疫情紓困振興期間，核准率更是明顯較

過去提升，尤其在5~6月期間。

圖12、 各時點之核准率與查詢家數

2. 不同規模企業分析

此段同前文之定義，將企業區分成「中型企

業」與「微小型企業」，並分別觀察其核准

率與新業務查詢家數。首先觀察查詢家數部

份，如圖13，「微小型企業」因在授信市場

中，家數本就較「中型企業」多，因此新業

務查詢家數在過去7季以來，皆較「中型企

業」高，如觀察各時點查詢量，不同規模企

業，在2020年第2、3季之查詢量明顯增加，

若將疫情期間2020年1~9月查詢量與去年同

期相較，則可知「中型企業」新業務查詢量

成長18%，而「微小型企業」漲幅更是高達

66%，顯示該期間「中型企業」與「微小型

企業」資金需求皆有增加，尤其在「微小型

企業」需求程度更是大幅升高。

圖11-使用原圖
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在核准率部份，見圖14，過去7季期間，

「微小型企業」核准率皆高於「中型企

業」，「中型企業」自2019年1月開始，核

准率約維持在60%左右，僅緩步微幅成長，

直到2020年4月始出現明顯增加之狀態，

2020年第2、3季核准率約提升至64%~69%

之間，而「微小型企業」之核准率，從2019

年1月逐漸增加，至2019年6月達近期高峰

約69.7%，之後各時點皆維持在65%以上，

同樣地，直至2020年4月開始，核准率更

顯著的提高，到2020年6月，核准率已高

達78%，接近8成左右，後續仍維持相對

高點，由此可知，在這7季期間，「中型企

業」核准率在2019年變動較小，僅緩步成

長，直到疫情紓困期間方有增加，「微小型

企業」則明顯在加強辦理中小企業放款方案

期間，核准率已有提高，至疫情紓困期間，

核准比率更是大幅度的成長。

圖13、不同規模企業下之各時點查詢家數

圖14、不同規模企業下之各時點核准率

圖11-使用原圖
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3. 銀行組別分析

此處將金融機構區分成4個組別3，包含：

「泛公股銀行」、「大型民營銀行」、「小

型民營銀行」、「外商銀行子行」，再加

上「其他」共5個銀行組別，在查詢家數部

份，見圖15，新業務查詢量皆以「泛公股銀

行」、「大型民營銀行」最多，「外商銀行

子行」最少，在這7個季別期間內，「大型民

營銀行」查詢量維持相對穩定，僅在疫情紓

困期間查詢家數有增加之情形，然「泛公股

銀行」則隨期間不同有很大差異，在2019年

3 此處「泛公股銀行」係指：臺灣銀行、臺灣土地銀行、合作金庫商業銀行、第一商業銀行、華南商業銀行、彰化商業銀行、中國輸出入銀
行、兆豐國際商業銀行、臺灣中小企業銀行，共9家；民營銀行則再依資產規模5,000億進行區分出兩組，分為「大型民營銀行」與「小
型民營銀行」，分別為14家與9家；「外商銀行子行」則包含：匯豐(台灣)商銀、渣打國際商銀、花旗(台灣)商銀、星展(台灣)商銀，共4
家；其他金融機構再歸於「其他」組別。

上半年，「泛公股銀行」查詢量明顯比「大

型民營銀行」低，在加強辦理中小企業放款

方案期間，「泛公股銀行」查詢量大幅增

加，甚至超過「大型民營銀行」，而在疫情

紓困期間，「泛公股銀行」查詢量增加幅度

更是遠超過「大型民營銀行」，整體而言，

將各銀行組別在疫情紓困期間2020年1~9月

查詢量與去年同期相較，以「泛公股銀行」

增長最多，成長約86%，「大型民營銀行」

次之，成長22.3%，「小型民營銀行」與

「其他」增加最少，落於12%~13%之間。

圖15、各銀行組別下之查詢家數趨勢
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在核准率部份，如下圖16，各銀行組別在

7季期間內，皆以「泛公股銀行」的核准率

最高，多維持在7成以上，甚至到2020年6

月，核准率已高達8成，「外商銀行子行」

核准率最低，僅約3~5成左右，其餘銀行組

別則約介於55%~70%之間，而各銀行組別

普遍在2020年第2季與第3季核准率有提高

之現象，如將核准率相對較高之2020年6月

與2019年1月比較，各銀行組別核准率皆有

成長，以「大型民營銀行」成長率最高，約

25.7%，「泛公股銀行」次之，約16.4%，

由上可知，各銀行組別之徵審授信政策大不

相同，另在疫情紓困振興時期，各銀行組別

雖變動成長幅度不一，然皆有提高核准率，

讓更多有資金需求之企業進入授信市場。

圖16、各銀行組別下之核准率趨勢

結論

以2019年與2020年雙年度觀察，疫情紓困

期間之企業授信市場確實與過去有明顯不同，

不管是在授信金額家數上的新增、利率的變

動、信用風險品質等，而2019年下半年之加強

辦理中小企業放款方案期間，亦對市場造成變

化，將各種影響現象總結如下。

(一)在疫情紓困期間，整體企業授信金額與家

數皆為成長狀態，其中以「微小型企業」

成長幅度最高，且家數成長速度遠高於金

額。

整體而言，「中型企業」與「微小型企

業」之授信金額與企業家數皆在疫情紓困期間

成長，其中「微小型企業」成長更為顯著，授

信金額在2020年1~12月成長15%，企業家數

成長更高達27.5%；而在加強辦理中小企業放

款方案期間，「微小型企業」同樣為成長狀

態，僅幅度不若疫情紓困期間高。

(二)新增貸款利率在疫情紓困期間明顯降低，

較2019年初至少降低近3成，整體企業新

增貸款平均利率已從2.19%降為1.54%。

圖16
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各種規模企業利率皆呈現相近之趨勢，在

加強辦理中小企業放款方案期間，新增貸款利

率緩步下降，但在疫情紓困的2020年第2季期

間，新增貸款利率多有明顯下降，至第3季、

第4季則維持在相對低點，顯示在此區間，不

分公司規模，皆有減輕貸款利息負擔。

(三)疫情紓困期間的新增授信企業，其平均信

用評分(J21)呈現遞減狀態，顯示評分信用

風險品質稍微降低；然信用資料不足企業

在該期間取得貸款比率增加。

疫情紓困期間新增授信企業，其評分分配

較其他時點左移，且平均分數較2019年降低，

表示整體評分稍微降低，信用風險略微提高，

惟此時貸款若為紓困方案，多有利息補貼或舊

有貸款展延等措施，因此真實違約仍待未來觀

察；另分析各時期新進戶前期不予評分原因，

可知從加強辦理中小企業放款方案至疫情紓困

期間，前期信用資料不足的企業占比皆較過去

增加。

(四) 公司組織企業新增授信核准率維持在6成以

上，其中「微小型企業」在加強辦理中小

企業放款期間，核准率增加，至疫情紓困

期間更顯著提高。

疫情紓困期間，新業務查詢量與去年同期

相較，不管是「中型企業」或「微小型企業」

其資金需求皆有增加，其中「微小型企業」更

大幅成長；另「中型企業」核准率直至2020年

第2季大幅提升，「微小型企業」則在加強辦

理中小企業放款方案期間，核准率提高，至疫

情紓困期間，更顯著增加。

(五)在7個季別期間內之核准率，皆以「泛公股

銀行」最高，「外商銀行子行」最低。各

銀行組別普遍在2020年第2季疫情紓困期

間核准率有提高之現象。

各銀行組別之核准率，在疫情紓困期間

2020年第2季，皆呈現成長趨勢，而第3季仍維

持在相對高點，以第2季6月時點而言，相較於

2019年初，各銀行組別核准率以「大型民營銀

行」成長25.7%，為各銀行組別最多，在2020

年6月之核准率為68%，「泛公股銀行」成長

率次之，約16.4%，核准率已達82%。

綜合上述可知在疫情紓困振興期間，貸款

金額與家數明顯增加，尤其在「微小型企業」

部份，顯見該期間企業資金需求大增，而金融

機構在疫情紓困期間亦明顯提高核准率，讓有

資金需求企業取得貸款，且新增貸款利率也呈

現下降，降低企業負擔，惟需注意的是，該

期間新增授信戶信用評分較低，信用風險些微

提高，當然，此時貸款包含許多政府紓困振興

方案，多有各種時間長度的利息減免、補貼或

設置上限，亦有舊有貸款展延攤還等方案與措

施，因此真實之可能違約情況，仍待未來持續

觀察。最後，針對核准率計算，本文係以間接

假設的研究方法，去推估貸款被核准或婉拒，

這其中仍存在部分限制，實際情形仍僅金融機

構保有之資訊，本文希望藉由有限的資訊與具

一定合理性的假設方式，提供相關跨金融機構

訊息供參考。




